



ZPRAVODAJ ***5/2015***

Také vás z toho obrázku zebe? Takhle totiž vypadala zima v Ohrazenicích v roce 2003. Zimy posledních let si o takové nadílce sněhu mohou nechat jen zdát. Asi se nám to klima opravdu mění. A ani ten svět už není to, co býval, další rok je v pr...opadlišti dějin, opět nic nestíháme a vánoce jsou za dveřmi... Ne, nebojte se. Další stránky nejsou tak pesimistické. Přináší vám hodně informací, a snad se nám také povede trochu vás naladit na ten čas plný souznění a otevřených srdcí.

8. zasedání Zastupitelstva obce proběhlo 4. listopadu 2015.

Zastupitelé schválili uložení vodovodního potrubí do komunikace k Netečím a dále na Vesecko, čímž udělali další krůček na cestě k novému vodojemu a posílení tlaku vody ve vyšších částech obce. Dalšími počiny bylo schválení příspěvku spolku Slunce všem v částce 10 000,- Kč, na dovybavení centra pro postižené spoluobčany a schválení výplaty zdravotního příspěvku našim spoluobčanům. Starosta již tradičně informoval o průběhu investičních akcí a také byla schválena obecně závazná vyhláška o poplatku za komunální odpad a ceník prodeje a služeb pro naše občany. Pro další informace vás odkáží na zápis z jednání na vývěsce na OÚ, nebo na webu obce, protože toho máme hodně, co vám chceme v tomto vydání sdělit.

Tak, čím začneme? Třeba ceníkem. Abyste ho měli po ruce, zde jsou základní údaje:

Přeprava nákladů: Malotraktor + valník - 400,- Kč/motohodinu

Štěpkování : 300,- Kč/motohodinu

Mulčování : 400,-Kč/motohodinu

Pro občany starší 70 let je z výše uvedených částek poskytována sleva 100,-Kč na motohodinu.

Prodej dřeva z náletových dřevin : 250,- Kč/m³

Prodej dřeva vzrostlých dřevin : měkké dřevo 600,-/m³, tvrdé dřevo 800,- Kč/m³

Prodej štěrky volně ložené : 70,-/100 litrů, v pytli 110 litrů : 100,- Kč.

Příští rok nám ukáže v praxi, jaká bude vaše poptávka a potřeby.

A pokračujeme pro změnu tématem odpadu. Ne snad, že by tato komodita byla tak lákavá, ale stává se stále větším prokletím naší doby. V rámci doplnění legislativy, potřebné pro chod úřadu, jsme sestavili a vydali vyhlášku o poplatku za komunální odpad. Nepřináší žádný převrat v platbách za vámi naplněné popelnice. Tím by byl místní poplatek za kom. odpad, kdy by se platilo za občana. Náš systém se stále drží na principu možnosti volby počtu vývozů dle skutečného množství vašeho odpadu. To ovšem předpokládá zodpovědné chování, přiznání se ke svému odpadu, protože bez něj to v dnešní konzumní společnosti zatím nejde, a zaplacení odpovídající částky za jeho likvidaci. Zamrzelo mě, když jsem během našich diskuzí

v zastupitelstvu a obhajování tohoto systému plateb, při prohlídce obce našel u vjezdu na motokrosovou trať pytle s domovním odpadem. Obsahovaly převážně dětské jednorázové plínky, tedy asi ne úplně chudá rodina, aby neměla na známku na popelnici. Pokud se dotyčný v těchto řádcích poznal, osobně vás zdravím a přeji vám hodně sil, abyste z toho drobečka, kterému plínky patřily, vychovali zodpovědnějšího člověka, než jste vy.

Nová vyhláška platí od 1.1.2016. Ukládá majitelům nemovitostí, nebo osobám v nemovitosti bydlícím a produkujícím zde komunální odpad, aby se dle litery zákona od počátku příštího roku do 15 dnů dostavili do kanceláře OÚ k registraci. My se budeme snažit váš nápor zvládnout. Po vás budeme chtít jméno osoby, která se registruje a číslo popisné. Vyberete si variantu počtu vývozů – od minimálně 6 samostatných známek až po známku pro týdenní vývoz, a likvidaci odpadu si zaplatíte (celá tabulka možností je ve vyvěšené vyhlášce). Pokud budete v průběhu roku potřebovat další známky nebo pytle, můžete si je zakoupit jako doposud. Dále nám prozradíte, zda jste nájemci nádoby na bioodpad, případně že si ji chcete zařídit také. A to je vše.

No a kdyby se snad našel někdo, kdo by nás nebral vážně, toho budeme muset upomínat a honit. A to není vůbec příjemné.

Jak jsem zmínil, jsou odpady celosvětový problém. Pokud se nebudeme snažit zabránit již jejich vzniku, uděláme si z naší modré planety smeták. A nejen to. I při dnešních obecných znalostech jsme schopni si k tomu otrávit vzduch, co dýcháme. Dostal se mi do ruky zajímavý článek, který vám ve zkrácené verzi předkládám k zamyšlení.

Často láteříme na komíny průmyslových podniků, výfuky automobilů – a mnohdy oprávněně. Je však kouř vycházející z našich vlastních komínů o tolik neškodnější? Možná, že právě z toho vašeho komínu vesele unikají látky podobné nebezpečným bojovým plynům. V tomto článku vás chceme informovat o tom, co byste do kamen či kotle dávat neměli, nechcete-li sobě, svým dětem a sousedům otravovat vzduch a život.

Při spalování v kamnech, kotli či na otevřeném ohništi může vznikat mnohem více nebezpečných škodlivin než v průměrné spalovně či průmyslovém podniku. Hlavní příčiny jsou dvě:

- Teploty spalování jsou nízké
- Palivo je nedostatečně okysličováno

Výsledkem je nedokonalé spalování, při němž vzniká mnoho zdraví i životu nebezpečných látek jako např. čpavek, fenoly, kyanidy, dehet, ... Tyto látky nejen nepříjemně zapáchají, dráždí sliznice horních cest dýchacích, vedou k bolestem hlavy, ale mohou způsobit i trvalé zdravotní potíže a v určitých případech i smrt. Např. u polyaromatických uhlovodíků, které jsou obsaženy v dehtu, byl prokazatelně zjištěn rakovinotvorný účinek. Ještě nebezpečnějšími produkty nedokonalého spalování jsou dioxiny. Tato skupina látek patří k nejprudším jedům na této planetě. Dioxiny způsobují mimo jiné vývojové vady, neplodnost, hormonální a imunitní poruchy.

Věcí, které do kamen nepatří, je mnoho. Zaměřme se na ty, které se tam ocitají nejčastěji. Pokud doma přiložíte do kamen kousek plastu, starou dřevotřísku, překližku, gumu nebo staré oblečení z umělých vláken, vězte, že to, co poté vychází z vašeho komína, není jen tak obyčejný kouř.

Plasty

Plasty jsou obohaceny různými látkami, jako jsou např. změkčovadla, barviva a stabilizátory. Ty často obsahují těžké kovy /zinek, kadmium/, které se po spálení nejen uvolňují do ovzduší, ale zůstávají i v popelu, takže dochází nejen k otravování ovzduší, ale i půdy.

Dále při nedokonalém spalování plastů, tj. při relativně nízké teplotě a malém množství kyslíku, dochází ke vzniku oxidu uhelnatého, který se váže na krevní barvivo hemoglobin, čímž zabraňuje okysličování krve a způsobuje „vnitřní“ udušení.

Dalšími látkami, které vznikají při nedokonalém spalování plastů jsou ftaláty. Tyto látky jsou velmi zákeřné, hromadí se postupně v lidském těle a jsou dle Světové zdravotnické organizace nebezpečnější než obávané polychlorované bifenyly.

Nejhorší je PVC

PVC je z hlediska kouřových zplodin asi nejnebezpečnější z plastů. I při dokonalém a řízeném spalování při vysokých teplotách ve spalovnách vzniká velké množství škodlivých látek a jedů jako např. kyselina chlorovodíková, vinylchlorid, dioxiny, plynný chlor a fosgen. Jedná se o značně nebezpečné látky, u mnohých byl jednoznačně prokázán

karcinogenní účinek. Některé byly používány jako bojové plyny, které ve vyšších koncentracích způsobují poleptání plic a okamžitou smrt, nižší koncentrace vedou k závažným nemocem dýchacích cest.

Z PVC se vyrábějí např. novodurové trubky, podlahové krytiny, pláštěnky, ubrusy, hadice, některé obalové materiály atp. Výrobky z PVC jsou značeny tříšipkovým symbolem s číslicí 3 uvnitř.

§ Co říkají zákony k pálení odpadu?

Podle zákonů je pálení odpadu v domácnostech zakázáno. Podle zákona o odpadech (č. 185/2001 Sb.) jsou fyzické osoby povinny nakládat s odpadem podle systému stanoveného obcí. Obce musí zajistit pro své obyvatele systém sběru nebezpečných odpadů a dle svých možností i třídění komunálního odpadu. Podle zákona o ovzduší (č. 86/2002 Sb.) jsou fyzické osoby povinny jako palivo pro ohniště, grily a krby používat pouze dřevěné uhlí, čisté dřevo, suché rostlinné materiály nebo plynné palivo, předepsané výrobcem. Obec může podmínky spalování zpřísnit vlastní vyhláškou. Může například zakázat spalování listí a trávy.

Co mám dělat, když můj soused pálí odpad?

Při obtížích s porušováním zákona o odpadech a ochraně ovzduší se můžete obrátit na Českou inspekci životního prostředí (www.cizp.cz). Další informace Vám také poskytnou nejbližší ekoporadny (www.priodeOK.cz)

Převzato z letáku Nespalujte odpad doma, vydal: Český svaz ochránců přírody - Regionální sdružení Iris, zpracovalo Hnutí DUHA Olomouc

Chci věřit a věřím, že pro většinu z nás byly předešlé řádky zbytečné. Bohužel se téměř vždy najde někdo, kdo se toho „laciného“ tepla nevzdá, i kdyby mu z komína létaly lebky se zkříženými hnáty.

–fn–

Jistě jste zaznamenali, při procházce po obci, započetí dvou souběžných akcí pokračování výstavby kanalizace. Obě stavby – u volejbalových kurtů a v odbočce ke trati z Nádražní ulice – staví zatím velmi kvalitně firma Zikuda. Pokud se nestane nic mimořádného, počasí nevyjímaje, budou stavby dokončeny cca 18.12.2015. Za zřízení přípojného místa na hlavním vedení zaplatí občan 4000,- jako v předchozích letech jen s tím, že platbu provede na základě smlouvy, kterou mu přinese pověřený

pracovník domů. Platbu občan provede převodem nebo v hotovosti na OÚ při vrácení podepsané smlouvy, aby nemusel chodit na VHS. Obec peníze předá hromadně.

Asfalt u kurtů bude položen až na jaře, ke trati zůstane zatím štěrk z důvodu předpokládané výstavby dalších domů.

Prosím POZOR !

Dne 16.12.2015 v 17 hodin proběhne v budově OÚ veřejné projednání a připomínkování projektu Rekonstrukce Nádražní – Pyrám v úseku od vyústění R10 (pod kopírovacím centrem p. Štěpánové) až za Pyrám (cca 100m do všech směrů). Prosím o účast (i v zastoupení) všech sousedů této komunikace, abychom zaznamenali jejich připomínky a návrhy.

Ukončili jsme hospodářský rok, poklidili listí první rok s využitím biopopelnic. Ohlas na ně je od vás pouze pozitivní. Poslední vývoz posunul mráz, ale teď by měly být prázdné a tak si je prosím uložte někam do kouta pro příští sezónu. Příští rok ukáže, jak to budeme zvládat i finančně. Období vegetačního klidu využijte i pro ořezání větví, které někde překáží, nebo přesahují do komunikací nebo do drátů. To nejhorší jsme jako obec likvidovali kvůli autobusům již na podzim. A nezapomeňte na odstavená auta, která mohou překážet při průjezdu pluhu, až jednou zase bude sníh...

Kotlíková dotace – dne 7.12. proběhne na **MÚ v Turnově č. dveří 215 v době od 14 do 17 hodin** poradna pro získání „Kotlíkových dotací“. V 15.30 hodin bude doplněna prezentací záměru akce.

V pátek 11. 12. 2015 v 16.15 hodin pojedeme do Prahy do Studia Dva na představení Děvčátko. Nástupní místa jsou tradičně na návsí a na zastávce U Výkupny.

Mateřská škola vám nabízí, aby si rodiče s dětmi, které ještě nenavštěvují pravidelně mateřskou školu, chodili pohrát, poznat paní učitelky a seznámit se s prostředím naší mateřské školky každé liché úterý od 16 hodin.

Základní škola v Ohrazenicích zve budoucí prvňáčky s rodiči na prohlídku školy. **Ve čtvrtek 10. prosince** se uskuteční **Den otevřených dveří**. **Mezi 10. a 17. hodinou** můžete nahlédnout do tříd, dopoledne se zúčastnit vyučování a poznat paní učitelky. Přijďte naši školu navštívit.

Zápis do ohrazenické školy se koná v pondělí 25. ledna 2016 od 13 do 17 hodin.

Vánočním zpíváním u kapličky nám již potřetí turnovští skauti pod vedení Šárky Maškové a Jany Pekařové zpříjemní adventní čas. Všem, kteří přijdou v sobotu 19. prosince 2015 v 16 hodin ke kapličce za školu, skauti zazpívají, zahrají a věříme, že si odnesete i betlémské světýlko, pokud bude přivezeno do Turnova a následně do Ohrazenic včas. Kaplička bude během vystoupení otevřena. K zakoupení bude i čaj a svařené víno.

Život teče jako řeka a než se nadějeme, jsme na jeho sklonku. Jindy nám odepře něco, co je pro ostatní samozřejmostí. V takové životní situaci se může ocitnout každý z nás. Možná vám pomůžeme seznamem sociálních služeb, dostupných v blízkém okolí.

Poskytovatelé sociálních služeb

Fokus – pro osoby s chronickým duševním onemocněním a mentálním postižením – centrum denních služeb, sociálně terapeutická dílna, podpora samostatného bydlení; 481321424, 775083008, www.fokusturnov.cz

Spokojený domov – poskytují terénní sociální služby seniorům a handicapovaným, osobní asistence je dostupná 24 hodin denně; 774341170, www.spokojeny-domov.cz

Slunce všem – poskytuje denní služby dospělým osobám s autismem s těžkým mentálním postižením; 607791769, www.sluncevsem.cz

Zdravotně sociální služby Turnov – domov pro seniory, odlehčovací služby, terénní pečovatelská služba, Klub aktivních seniorů; www.zsst.cz

Hospicová péče u svaté Zdislavy – od 1. 1. 2016 nabízí domácí hospicovou péči, rodinný pokoj, terénní odlehčovací služba, poradnu, půjčovnu zdravotnických pomůcek; 604697317, www.hospiczdislavy.cz

Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje – pobočka Semily – osobní asistence, terénní služby, sociální a právní poradenství, půjčovna kompenzačních pomůcek, tlumočnické a aktivizační služby; 731653007, www.czplk.cz

Náruč - provoz rodinného centra, centrum podpory náhradní rodinné péče, poradenství a vzdělávání rodičů s dětmi; 775 964 314, www.naruc.cz

Občanská poradna Turnov – odborné sociální poradenství; 774496261

Most k naději – terénní program pro drogově závislé – bezplatně a anonymně; 728485012; www.mostknadeji.cz

Centrum intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje /pobočka Turnov/ - poradna pro rodinu a manželství a mezilidské vztahy; 420 731 926 889, rodpor.turnov@volny.cz

Svatomartinské veselí

I když nebylo 7. listopadu odpoledne slunečné počasí, na odpolední soutěže přišlo postupně asi 50 dětí, které jezdily na koních, učily se žonglovat, soutěžily a plnily úkoly na hřišti i ve škole. Po setmění prošel vesnicí početný průvod, na který navázala ohnivá show a ohňostroj. Paní kuchařka ze školní jídelny napekla sladké pečivo, které bylo starostou rozdáno všem přítomným během hudebního vystoupení Rachot Bandy z Lomnice nad Popelkou. Děkujeme všem za účast i pomoc při organizaci.

Kácení stromů

Informujeme všechny občany, že během období vegetačního klidu bude pokáceno několik stromů pod fotbalovým hřištěm. Již delší dobu zvažujeme jejich odstranění z důvodu bezpečnosti dětí i dospělých, kteří se v blízkosti hřiště pohybují, ale i z důvodu ochrany nemovitostí v této části obce. Snažili jsme se najít řešení, které by je umožnilo zachovat, ale jsou proschlé, vysoké, a proto nebezpečné. Nahradíme je novou výsadbou a zároveň plánujeme prořezat stromy po obvodu celého fotbalového hřiště.

Tradiční zimní výlet

Pojďte s námi na zimní výlet tentokrát na Malou Skálu. V neděli 27. prosince se sejdem na vlakovém nádraží v 10.30 hodin.

Lyžařské závody

Již několik let čekáme na příznivé sněhové podmínky, abychom mohli opět vyhlásit běžecké závody na lyžích. Pokud by taková příznivá situace nastala, rádi je zorganizujeme. Sledujte naše webové stránky.

Masopust

Na 20. února 2016 odpoledne připravujeme pomasopustní průvod. Téma: VEČERNÍČKY. Pravděpodobný začátek ve 14.30 u rybníka. U této akce může ještě dojít ke změnám. Sledujte webové stránky a plakáty.

-jr-

Blížící se konec roku přiměl i mě, abych se zamyslel nad svou již roční prací pro obec v jejím čele. Z pohledu Vás, občanů, se toho moc nezměnilo; vyčistila se požární nádrž, máme biopopelnice, život v obci běží jako dřív... Ale vezte, že jsou věci, které zatím nejsou vidět. Po x letech se začaly uskutečňovat pozemkové úpravy v obci směrem k Paceřicím a Lažanům, jsme před podpisem smlouvy umožňující odkanalizování oblasti pod hřbitovem, zanedlouho vám představíme studii našeho nového kulturního objektu, který máme kde postavit, protože jsme zakoupili bývalou hospodu U Dědečků, projednáváme téměř hotový projekt rekonstrukce komunikace od Nádražní k Pyrámu včetně jeho ochrany a důstojné úpravy okolí, na jaře dostanou novou fasádu a zateplení budovy obecního úřadu a mateřské školky, izolaci proti vlhkosti získá budova základní školy, v plném proudu je příprava výstavby nového vodojemu, jsme na začátku projektů opravy požární nádrže a přeměnu jeho okolí na odpočinkovou zónu, úpravy prostoru návsi a dalších jednání. O některých z uvedených akcí se v obci již dlouho jen mluvilo. Velkým dluhem ještě zůstává stav některých komunikací, ale i to napravíme.

Samozřejmě, že by to vše nebylo možné bez jednání a rozhodování celého zastupitelstva, které jediné má právo o všech akcích rozhodnout, a já mu tímto za jeho práci v uplynulém roce děkuji.

A vám všem občanům děkuji za vstřícnost, se kterou jsem se při jednáních s vámi setkával, děkuji za účast na akcích, které většinou pořádají naši neúnavní sokolové a ředitelky škol a v neposlední řadě děkuji i paní účetní, se kterou jste často v kontaktu, a bez jejího vlídného přístupu a profesionální práce by to na úřadě nebylo ono.

Přeji nám všem poklidné vánoce v této bouřlivé době, příjemná setkání s blízkými a přáteli u vánočního stolu a veselý a optimistický vstup do roku 2016.

Váš starosta.



Do konce tohoto roku již nikdo z našich občanů kulaté výročí neslaví. Vše nejlepší s předstihem přejeme paní Anně Drahovzalové a panu Jiřímu Stuchlíkovi, kteří v lednu oslaví kulaté a půlkulaté výročí. Hodně zdraví a spokojenosti.

Výzva:

Jistě jsou mezi vámi vášniví fotografové, kteří vlastní obrázky ze života v obci v předchozích letech. Ozvěte se prosím starostovi a domluvíme se na konkrétním období nebo akci, ze které nemáme, nebo máme málo fotodokumentace. Děkuji.

Vzpomínka na akce roku 2015



Pro občany a přátele obce vydává zdarma Obec Ohrazenice. Prosinec 2015.

Na obálce: Zima 2003. Z archivu starosty.

Ohrazenice 81, 511 01 Turnov, IČ:00275956, evidenční číslo : MK ČR E 18568

www.ohrazenice.cz ☺ Telefon: +420 481 321 885 ☺ e-mail: info@ohrazenice.cz

Vzpomínka na akce roku 2015

